
Министерство тарифной политики 
Красноярского края

ПРИКАЗ

13.12.2021 г. Красноярск № 55-э

Об установлении тарифов на электрическую энергию, поставляемую 
обществом с ограниченной ответственностью «Потапово» (Таймырский 
Долгано-Ненецкий муниципальный район, г. Дудинка, ИНН 8401009157), 
для тарифной группы потребителей «население и приравненные к нему 
категории потребителей»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», на основании Положения 
о министерстве тарифной политики Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 03.07.2018 № 380-п, 
распоряжения Губернатора Красноярского края от 22.10.2018 № 565-рг, 
решения правления министерства тарифной политики Красноярского края 
от 13.12.2021 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить для потребителей общества с ограниченной
ответственностью «Потапово» (Таймырский Долгано-Ненецкий
муниципальный район, г. Дудинка, ИНН 8401009157), для тарифной группы 
потребителей «население и приравненные к нему категории потребителей», 
тарифы согласно приложению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, действуют 
с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года.

3. Опубликовать приказ в краевой государственной газете
«Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального 
опубликования.

Министр тарифной политики 
Красноярского края М.Ю. Пономаренко



Приложение 
к приказу министерства 
тарифной политики 
Красноярского края 
от 13.12.2021 № 55-э

Цены (тарифы) на электрическую энергию общества с ограниченной 
ответственностью «Потапово» (г. Дудинка, ИНН 8401009157) для населения 

и приравненных к нему категорий потребителей

№

п/п

К а т е го р и и  п о тр е б и т е л е й  с р а зб и в к о й  п о  
с тав к ам  и д и ф ф е р е н ц и а ц и е й  по зо н ам  су то к

Ц е н а  (та р и ф ), р у б ./к В т -ч  

(с  у ч е т о м  Н Д С )

с 0 1 .0 1 .2 0 2 2  по 
3 0 .0 6 .2 0 2 2

с 0 1 .0 7 .2 0 2 2  п о  
3 1 .1 2 .2 0 2 2

1 2 3 4

1 Н а с е л е н и е  и  п р и р а в н е н н ы е  к н ем у , за  и с к л ю ч е н и ем  н а с ел е н и я  и  п о тр е б и те л е й , 

у к а за н н ы х  в п у н к т а х  2 - 5 :
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  (т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о 

с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п е ц и а л и зи р о в а н н ы е  п о т р е б и те л ь с к и е  

к о о п е р а ти в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р га н и за ц и и ), п р и о б р е т а ю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  

эн ер ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р ед о став л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б ст в е н н и к а м  и 

п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ ес т в а  
м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;

н а й м о д а те л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ), п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н ам  ж и л ы е  
п о м ещ е н и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  в 

о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  м ан е в р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  в  д о м а х  
с и с те м ы  с о ц и а л ь н о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р есел ен ц ев , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  д л я  
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а те го р и й  гр а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  
э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о ст а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  

ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  п о тр е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н ас ел е н и е м  и 

с о д ер ж а н и я  м е с т  о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф о н д а ;

ю р и д и ч е ск и е  и ф и зи ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е та ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о с ть )  в ц е л я х  п о тр еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н ас ел е н н ы х  
п у н к т ах  и  ж и л ы х  з о н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и  р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о го в о р у  
э н е р го с н а б ж е н и я  п о  п о к а за н и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и .

1.1 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф - -

1.2 О д н о с та в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  зо н а м  су то к
Д н е в н ая  зо н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в ая ) - -

Н о ч н ая  зо н а - -

1.3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  т р е м  зо н а м  су то к

П и к о в а я  зо н а - -

П о л у п и к о в а я  зо н а - -

Н о ч н а я  зо н а - -



2

1 2 3 4
2 Н а с е л ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в го р о д с к и х  н а с ел е н н ы х  п у н к т а х  в  д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  

с т а ц и о н а р н ы м и  э л е к т р о п л и т а м и  и э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с та н о в к ам и , и  
п р и р а в н е н н ы е  к н ем у :

и с п о л н и те л и  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  (то в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о 
с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п е ц и а л и зи р о в а н н ы е  п о т р е б и те л ь с к и е  

к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р га н и за ц и и ), п р и о б р е т а ю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  
э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о ст а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б ст в е н н и к а м  и 
п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м ещ е н и й  и  с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ ес т в а  
м н о го к в а р т и р н ы х  д о м о в ;

н а й м о д а те л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ), п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н ам  ж и л ы е  

п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  в 
о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  м ан е в р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  в д о м а х  

с и с те м ы  с о ц и а л ь н о го  о б с л у ж и в а н и я  н ас ел е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п ер е се л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  д л я  
с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а те го р и й  гр а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  
э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о ст а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  

ж и л ы х  п о м ещ е н и й  в о б ъ е м а х  п о тр е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н а с ел ен и ем  и 
с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  в  д о м а х , в к о т о р ы х  и м ею тс я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф о н д а ;

ю р и д и ч е с к и е  и  ф и зи ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн ер ги ю  

(м о щ н о с ть )  в ц е л я х  п о тр е б л е н и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н ас ел е н н ы х  
п у н к тах  и ж и л ы х  зо н а х  при  в о и н с к и х  ч ас тя х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по д о го в о р у  

эн е р го с н а б ж е н и я  по п о к а за н и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч ет а  э л е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и .

2.1 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
2.2 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по д в у м  зо н а м  с у т о к

Д н е в н ая  зо н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в ая ) 7 7 ,7 4 80 ,85
Н о ч н а я  зо н а 35 ,35 3 6 ,7 6

2.3 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по т р е м  зо н а м  су то к
П и к о в а я  зо н а 8 7 ,8 7 9 1 ,3 8
П о л у п и к о в а я  зо н а 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
Н о ч н ая  зо н а 35 ,35 3 6 ,7 6

3 Н а с е л е н и е , п р о ж и в а ю щ е е  в г о р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  в д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  

с т а ц и о н а р н ы м и  э л е к т р о п л и т а м и  и н е  о б о р у д о в а н н ы х  э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  
у с та н о в к ам и , и  п р и р а в н е н н ы е  к н ем у:

и сп о л н и те л и  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  (то в а р и щ е с тв а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о 
с тр о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  или  и н ы е  с п е ц и а л и зи р о в а н н ы е  п о тр е б и те л ь с к и е  
к о о п е р а ти в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р га н и за ц и и ), п р и о б р е т а ю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  
э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о ст а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б ст в е н н и к а м  и 
п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м ещ е н и й  и  с о д ер ж а н и я  о б щ е го  и м у щ ес т в а  
м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;



3

1 2 3 4

н а й м о д а те л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ), п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  ж и л ы е  

п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  в 
о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  м ан ев р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  
с и с те м ы  с о ц и а л ь н о го  о б с л у ж и в а н и я  н ас ел е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е се л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  д л я  
с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о тд е л ь н ы х  к а те го р и й  гр а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  
э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о ст а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  

ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  п о тр е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н ас ел е н и е м  и 
с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в к о т о р ы х  и м ею тс я  ж и л ы е  

п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф о н да;

ю р и д и ч е ск и е  и ф и зи ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е та ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о с ть )  в ц е л я х  п о тр е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы то в ы е  н у ж д ы  в н асел ен н ы х  

п у н к тах  и ж и л ы х  зо н а х  п ри  в о и н с к и х  ч ас т я х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по д о го в о р у  
э н е р го с н а б ж е н и я  по п о к а за н и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч ет а  э л е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и .

3.1 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
3.2 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  зо н а м  су то к

Д н е в н ая  з о н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в ая ) 7 7 ,7 4 80,85
Н о ч н ая  зо н а 35 ,35 3 6 ,7 6

3.3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  т р е м  зо н а м  су то к
П и к о в а я  зо н а 8 7 ,8 7 91 ,38
П о л у п и к о в а я  зо н а 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
Н о ч н а я  зо н а 35 ,35 3 6 ,7 6

4 Н а с е л е н и е , п р о ж и в а ю щ е е  в г о р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  в  д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  

э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с т а н о в к а м и  и  н е  о б о р у д о в а н н ы х  с та ц и о н а р н ы м и  

э л е к т р о п л и т а м и , и п р и р а в н е н н ы е  к нем у:

и с п о л н и те л и  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  (то в а р и щ е с тв а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о 
с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п е ц и а л и зи р о в а н н ы е  п о т р е б и те л ь с к и е  

к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р га н и за ц и и ), п р и о б р е т а ю щ и е  э л ек тр и ч ес к у ю  

эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о ст а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б ст в е н н и к а м  и  
п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м ещ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ ес т в а  
м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;

н а й м о д а те л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ), п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н ам  ж и л ы е  
п о м ещ е н и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  в 
о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  м ан е в р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  

с и с те м ы  с о ц и а л ь н о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  

в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е се л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  

в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  д л я  

с о ц и а л ь н о й  за щ и ты  о тд е л ь н ы х  катего р и й  гр аж д ан , п р и о б р е т а ю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  

эн ер ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о ст а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  
ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в о б ъ е м ах  п о тр е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н а с ел е н и е м  и 
с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф о н д а ;



4

1 2 3 4

ю р и д и ч е с к и е  и ф и зи ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е та ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн ер ги ю  

(м о щ н о с ть )  в ц е л я х  п о тр е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а с ел е н н ы х  
п у н к тах  и ж и л ы х  з о н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и  р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о го в о р у  
э н е р го с н а б ж е н и я  по п о к а за н и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и .

4.1 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
4 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  зо н а м  с у то к

Д н е в н ая  зо н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в ая ) 7 7 ,7 4 80 ,85
Н о ч н а я  зо н а 3 5 ,3 5 3 6 ,7 6

4.3 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  т р е м  зо н а м  су то к

П и к о в а я  зо н а 87 ,87 9 1 ,3 8
П о л у п и к о в а я  зо н а 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
Н о ч н ая  зо н а 3 5 ,3 5 3 6 ,7 6

5 Н а с е л ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в с е л ь с к и х  н а с ел е н н ы х  п у н к т ах , и  п р и р а в н е н н ы е  к н ем у: 

и с п о л н и те л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о 

с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  или  и н ы е  с п е ц и а л и зи р о в а н н ы е  п о т р е б и те л ь с к и е  
к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р га н и за ц и и ), п р и о б р е т а ю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  
эн ер ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о ст а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б ст в е н н и к а м  и 
п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и  с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ ес т в а  
м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;

н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ), п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  ж и л ы е  

п о м ещ е н и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  в 
о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  м ан е в р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  в д о м а х  
си стем ы  с о ц и а л ь н о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  

в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е се л е н ц е в , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  ф о н д а  дл я  

в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б е ж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  д л я  
с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а те го р и й  гр а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и е  э л ек тр и ч ес к у ю  

э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о ст а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  

ж и л ы х  п о м ещ е н и й  в о б ъ е м а х  п о тр е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н ас ел е н и е м  и 
со д ер ж а н и я  м е с т  о б щ его  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в к о т о р ы х  и м ею тс я  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф о н да;

ю р и д и ч е с к и е  и  ф и зи ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е та ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн е р ги ю  
(м о щ н о с ть )  в ц е л я х  п о тр е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а с ел е н н ы х  
п у н к т а х  и  ж и л ы х  з о н а х  п р и  в о и н с к и х  ч ас т я х  и  р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о го в о р у  
э н е р го с н а б ж е н и я  п о  п о к а за н и я м  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и .

5.1 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
5.2 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  зо н а м  су то к

Д н е в н ая  зо н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в ая ) 7 7 ,7 4 80,85
Н о ч н а я  зо н а 35 ,35 3 6 ,7 6

5.3 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  тр е м  зо н а м  су то к
П и к о в а я  зо н а 8 7 ,8 7 91 ,38
П о л у п и к о в а я  зо н а 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
Н о ч н ая  зо н а 35 ,35 36 ,76



5

1 2 3 4

6 П о т р е б и т е л и , п р и р а в н е н н ы е  к н асел ен и ю :
6.1

И с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  (то в а р и щ е с тв а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о 
с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п е ц и а л и зи р о в а н н ы е  п о т р е б и те л ь с к и е  

к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р га н и за ц и и ), н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  
и м и  л и ц а ), п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н ам  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  сп е ц и ал и зи р о в ан н о го  

ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч ая  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
м ан е в р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  в д о м а х  с и с те м ы  с о ц и ал ь н о го  
о б с л у ж и в а н и я  н а с ел е н и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  

в ы н у ж д е н н ы х  п е р е се л е н ц е в , д л я  в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  
б е ж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и ты  о тд е л ь н ы х  
к а т е го р и й  гр а ж д а н , п р и о б р е та ю щ и е  э л ек тр и ч ес к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с ть )  д л я  
к о м м у н а л ь н о -б ы т о в о го  п о тр е б л е н и я  н ас ел е н и я  в  о б ъ е м а х  ф ак ти ч еск о го  
п о тр е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и  н асел ен и я  и  о б ъ е м а х  э л е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и , 

и зр а с х о д о в а н н о й  н а  м ес т а  о б щ его  п о л ь зо в а н и я , з а  и ск л ю ч е н и ем : 
и с п о л н и те л ей  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  (то в а р и щ е с тв  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о 

с т р о и т е л ь н ы х , ж и л и щ н ы х  и ли  и н ы х  с п е ц и а л и зи р о в а н н ы х  п о т р е б и т е л ь с к и х  
к о о п е р а т и в о в  л и б о  у п р а в л я ю щ и х  о р га н и за ц и й ), п р и о б р е т а ю щ и х  эл ек тр и ч ес к у ю  
э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о ст а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б ст в е н н и к а м  и 

п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м ещ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ ес т в а  
м н о го к в а р т и р н ы х  д о м о в ;

н а й м о д а те л е й  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы х  и м и  л и ц ), п р е д о с т а в л я ю щ и х  гр а ж д а н ам  ж и л ы е  
п о м ещ е н и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  в 
о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м ещ е н и я  м ан е в р ен н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  
с и стем ы  с о ц и а л ь н о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  
в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е се л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  

в р е м е н н о го  п о с е л е н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц ам и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м ещ е н и я  д л я  

со ц и а л ь н о й  за щ и ты  о тд е л ь н ы х  к а тего р и й  гр а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и х  эл ек тр и ч ес к у ю  

эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о ст а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  

ж и л ы х  п о м ещ е н и й  в о б ъ е м а х  п о тр е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  н а с ел е н и е м  и 
с о д ер ж а н и я  м е с т  о б щ его  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в к о т о р ы х  и м ею тс я  ж и л ы е  
п о м ещ е н и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф он да .

6.1.1 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
6 .1 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  зо н а м  су то к

Д н е в н ая  зо н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в ая ) 7 7 ,7 4 80 ,85
Н о ч н а я  зо н а 3 5 ,3 5 3 6 ,7 6

6.1 .3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  т р е м  зо н а м  су то к
П и к о в а я  зо н а 8 7 ,8 7 91 ,38
П о л у п и к о в а я  зо н а 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
Н о ч н а я  зо н а 3 5 ,3 5 3 6 ,7 6

6.2 С а д о в о д ч е с к и е  н е к о м м е р ч е с к и е  т о в а р и щ е с т в а  и  о г о р о д н и ч е с к и е  н е к о м м е р ч е с к и е  
т о в а р и щ ес т в а .

6.2.1 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0



6

1 2 3 4

6 .2 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  зо н а м  су то к
Д н е в н ая  з о н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в ая ) 7 7 ,7 4 80,85

Н о ч н ая  зо н а 3 5 ,3 5 36 ,76

6.2 .3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  тр е м  зо н а м  су то к

П и к о в а я  зо н а 8 7 ,8 7 91 ,38

П о л у п и к о в а я  зо н а 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0

Н о ч н а я  зо н а 3 5 ,3 5 3 6 ,7 6

6.3 Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е та ю щ и е  э л ек тр и ч ес к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с ть )  в ц е л я х  

п о т р е б л е н и я  о с у ж д е н н ы м и  в п о м е щ е н и я х  д л я  и х  с о д е р ж а н и я  п р и  у с л о в и и  н ал и ч и я  
р а зд ел ь н о го  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и  д л я  у к а за н н ы х  п о м ещ е н и й .

6.3.1 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
6 .3 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  зо н а м  су то к

Д н е в н ая  з о н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в ая ) 7 7 ,7 4 80 ,85

Н о ч н а я  зо н а 35 ,35 3 6 ,7 6

6 .3 .3 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  т р е м  зо н а м  су то к

П и к о в а я  зо н а 87 ,87 9 1 ,3 8

П о л у п и к о в а я  зо н а 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0

Н о ч н ая  зо н а 35 ,35 3 6 ,7 6
6.4 С о д е р ж а щ и е с я  за  с ч е т  п р и х о ж а н  р е л и ги о зн ы е  о р га н и за ц и и , о б щ е ст в е н н ы е  

о р га н и за ц и и  и н в а л и д о в .

6.4.1 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
6 .4 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  зо н а м  су то к

Д н е в н ая  зо н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в ая ) 7 7 ,7 4 80 ,85
Н о ч н а я  зо н а 35 ,35 3 6 ,7 6

6 .4 .3 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  тр е м  зо н а м  су то к

П и к о в а я  зо н а 87 ,87 91 ,38

П о л у п и к о в а я  зо н а 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
Н о ч н а я  зо н а 35 ,35 3 6 ,7 6

6.5 Г ар а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р го сб ы то в ы е , э н е р го с н а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , 

п р и о б р е т а ю щ и е  эл ек тр и ч е с к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о с ть ) в ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  

н а сел ен и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н асел ен и ю  к а те го р и я м  п о т р е б и т е л е й  в  о б ъ е м ах  

ф а к т и ч е с к о го  п о тр е б л е н и я  н асел ен и я  и  п р и р а в н е н н ы х  к  н ем у  к а тего р и й  
п о тр е б и те л е й , и  о б ъ е м а х  э л е к тр о э н е р ги и , и зр а с х о д о в а н н о й  н а  м е с т а  о б щ его  
п о л ь зо в а н и я  в ц е л я х  п о тр е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  гр а ж д а н  и  не 
и с п о л ь зу е м о й  д л я  о с у щ е ст в л е н и я  к о м м е р ч ес к о й  (п р о ф е с с и о н а л ь н о й ) д ея те л ь н о с ти .

6.5.1 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф 6 7 ,6 0 70 ,30
6 .5 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  зо н а м  су то к

Д н е в н ая  з о н а  (п и к о в а я  и  п о л у п и к о в ая ) 7 7 ,7 4 80,85
Н о ч н ая  зо н а 3 5 ,3 5 3 6 ,7 6

6 .5 .3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  т р е м  зо н а м  су то к

П и к о в а я  зо н а 87 ,87 91 ,38
П о л у п и к о в а я  зо н а 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
Н о ч н а я  зо н а 35 ,35 3 6 ,7 6



7

1 2 3 4
6.6 О б ъ е д и н е н и я  гр а ж д а н , п р и о б р е та ю щ и х  эл ек тр и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с ть ) д л я  

и с п о л ь зо в а н и я  в п р и н а д л е ж а щ и х  и м  х о зя й с т в е н н ы х  п о с т р о й к а х  (п о гр еб а , сар аи ). 

Н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  гр а ж д а н  (г а р а ж н о -с т р о и т е л ь н ы е , г а р а ж н ы е  
к о о п е р а т и в ы ), п р и о б р е т а ю щ и е  э л ек тр и ч ес к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с ть )  в ц ел я х  
п о тр е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  и  н е  и с п о л ь зу е м у ю  дл я  
о с у щ е ст в л е н и я  к о м м е р ч ес к о й  д е я те л ь н о с ти .

6.6.1 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф 6 7 ,6 0 70 ,30
6 .6 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  д в у м  зо н ам  су то к

Д н е в н ая  зо н а  (п и к о в а я  и  п о л у п и к о в ая ) 7 7 ,7 4 80,85
Н о ч н а я  зо н а 3 5 ,3 5 3 6 ,7 6

6.6 .3 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  п о  т р е м  зо н а м  су то к
П и к о в а я  зо н а 8 7 ,8 7 91 ,38

П о л у п и к о в а я  зо н а 6 7 ,6 0 7 0 ,3 0
Н о ч н ая  зо н а 3 5 ,3 5 3 6 ,7 6

Примечания:
1. Интервалы тарифных зон суток (по месяцам календарного года) 

утверждаются Федеральной антимонопольной службой.
2. Тарифы, указанные в пунктах 1-6, являются экономически 

обоснованными.
3. На основании обращения администрации Таймырского Долгано- 

Ненецкого муниципального района от 23.11.2021 № 6304 (вх. от 24.11.2021 № 
72-5304) в расчетах с населением с 01.01.2022 подлежит применению тариф 
198 коп./кВт-ч (с учетом НДС), с 01.07.2022 подлежит применению тариф 
209 коп./кВт-ч (с учетом НДС) с компенсацией выпадающих доходов 
энергоснабжающей организации от неприменения экономически 
обоснованного тарифа за счет средств бюджета Тасеевского района.

4. В целях реализации пункта 3 настоящих примечаний, под расчеты с 
населением подпадают расчеты с потребителями, перечисленными в пунктах 
1-5.



Таблица 1

Балансовые показатели планового объема полезного отпуска электрической 
энергии, используемые при расчете цен (тарифов) на электрическую энергию 

общества с ограниченной ответственностью «Потапово» (г. Дудинка, ИНН 
8401009157) для населения и приравненных к нему категорий потребителей

№

п/п
К атего р и и  п о тр еб и тел ей

П л ан о в ы й  объем  
п о л езн о го  о тп у ска  

эл ек тр и ч еск о й  
эн ер ги и , м лн . кВ т-ч

I
п о л у го д и е

II

п олугоди е

1 2 3 4
1 Н асел ен и е  и п р и р авн ен н ы е  к нем у, за  и скл ю ч ен и ем  

н асел ен и я  и п о тр еб и тел ей , у казан н ы х  в стр о к ах  2-5 : 
и с п о л н и тел и  ко м м у н ал ьн ы х  у сл у г  (то вар и щ еств а  
со б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  
и ли  и н ы е сп ец и ал и зи р о в ан н ы е  п о тр еб и тел ьск и е
ко о п ер ати в ы  л и б о  у п р авл яю щ и е  о р ган и зац и и ),
п р и о б р етаю щ и е  э л ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  
п р ед о ставл ен и я  к о м м у н ал ьн ы х  услуг со б ств ен н и к ам  и 
п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и со д ер ж ан и я  о б щ его  
и м у щ ества  м н о го к в а р ти р н ы х  д о м о в ; 

н ай м о д ател и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е  и м и  л и ц а), 
п р ед о став л я ю щ и е  гр аж д ан ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я
с п е ц и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он да , вк л ю ч ая  ж и л ы е  

п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  м ан ев р ен н о го  
ф он да , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в д о м ах  си стем ы  со ц и ал ь н о го  
о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  
в р ем ен н о го  п о сел ен и я  вы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  вр ем ен н о го  п о сел ен и я  лиц , 
п р и зн ан н ы х  б еж ен ц ам и , а так ж е  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  д л я  
со ц и ал ь н о й  за щ и ты  о тд ел ь н ы х  катего р и й  гр аж д ан , 
п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) дл я  
п р ед о ставл ен и я  к о м м у н ал ьн ы х  у сл у г  п о л ьзо вател ям  так и х  
ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  э л ек тр и ч ес к о й  
эн ер ги и  н а с ел е н и е м  и со д ер ж ан и я  м ес т  о б щ его  п о л ьзо в ан и я  
в д о м ах , в к о т о р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
сп ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф он да;

ю р и д и ч еск и е  и ф и зи ч еск и е  ли ц а, п р и о б р етаю щ и е  

эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц елях  п о тр еб л ен и я  на 
ко м м у н ал ьн о -б ы то в ы е  нуж ды  в н асел ен н ы х  п у н ктах  и 
ж и л ы х  зо н ах  при  во и н ски х  ч астях  и р ассч и ты в аю щ и еся  по 
д о го в о р у  э н е р го сн а б ж е н и я  по п о казан и ям  о б щ его  п р и б о р а  
учета  эл е к тр и ч е с к о й  эн ер ги и .

- -



1 2 3 4

2 Н асел ен и е , п р о ж и в аю щ ее  в го р о д ски х  н асел ен н ы х  п у н к тах  в 
д о м ах , о б о р у д о в а н н ы х  с та ц и о н ар н ы м и  э л ек тр о п л и та м и  и 
эл ек тр о о то п и т е л ь н ы м и  у стан о в к ам и , и п р и р авн ен н ы е  к  
нем у:
и с п о л н и тел и  ко м м у н ал ь н ы х  у сл у г  (то вар и щ еств а  
со б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ьн ы е , ж и л и щ н ы е  
или и н ы е  сп ец и ал и зи р о в ан н ы е  п о тр еб и тел ьск и е
к о о п ер ати в ы  л и б о  у п р авл яю щ и е  о р ган и зац и и ),
п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) дл я  
п р ед о став л ен и я  ко м м у н ал ьн ы х  у сл у г  со б ствен н и к ам  и 
п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и со д ер ж ан и я  о б щ его  

н ай м о д ател и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е  и м и  л и ц а), 
п р е д о став л я ю щ и е  гр аж д ан ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я

с п е ц и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он да , вк л ю ч ая  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  м ан ев р ен н о го  
ф он да, ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  со ц и ал ь н о го  
о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  
в р ем ен н о го  п о сел ен и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  дл я  в р ем ен н о го  п о сел ен и я  лиц , 
п р и зн ан н ы х  б еж ен ц ам и , а так ж е  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  дл я  
со ц и ал ь н о й  защ и ты  о тд ел ьн ы х  катего р и й  гр аж д ан , 
п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  
п р ед о ставл ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  п о л ьзо вател ям  та к и х  
ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  э л ек тр и ч ес к о й  
эн ер ги и  н асел ен и ем  и со д ер ж ан и я  м ест  о б щ его  п о л ьзо ван и я  
в д о м ах , в к о то р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
с п е ц и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф он да;
ю р и д и ч еск и е  и ф и зи ч ески е  ли ц а, п р и о б р етаю щ и е  
э л ек тр и ч еск у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях  п о тр еб л ен и я  н а  
к о м м у н а л ь н о -б ы то в ы е  н уж д ы  в н асел ен н ы х  п у н ктах  и 
ж и л ы х  зо н ах  при  в о и н ск и х  ч астях  и р а с сч и ты в аю щ и еся  по 
д о го в о р у  эн ер го сн а б ж е н и я  по п о казан и ям  о б щ его  п р и б о р а  
учета  э л ек тр и ч ес к о й  эн ер ги и .

- -

3 Н асел ен и е , п р о ж и в аю щ ее  в го р о д ски х  н асел ен н ы х  п у н ктах  в 
д о м ах , о б о р у д о в а н н ы х  с та ц и о н ар н ы м и  эл ек тр о п л и там и  и не 
о б о р у д о в ан н ы х  э л ек тр о о то п и т е л ь н ы м и  у стан о в к ам и , и  
п р и р авн ен н ы е  к  нем у:

и сп о л н и тел и  к о м м у н ал ь н ы х  у сл у г  (то вар и щ еств а  
со б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ьн ы е , ж и л и щ н ы е  
или и н ы е сп ец и ал и зи р о в ан н ы е  п о тр еб и тел ьск и е
к о о п ер ати в ы  л и б о  у п р авл яю щ и е  о р ган и зац и и ),
п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  
п р ед о став л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  усл у г  со б ств ен н и к ам  и 
п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и со д ер ж ан и я  о б щ его  
и м у щ ества  м н о го к в а р ти р н ы х  д о м о в ;

- -



1 2 3 4

н ай м о д ател и  (и ли  у п о л н о м о ч ен н ы е  и м и  ли ц а), 
п р е д о став л я ю щ и е  гр аж д ан ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я
с п е ц и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он да , вк лю чая  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  м ан ев р ен н о го  
ф он да , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в д о м ах  си стем ы  со ц и ал ь н о го  
о б слу ж и ван и я  н асел ен и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  
вр ем ен н о го  п о сел ен и я  вы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о сел ен и я  лиц , 
п р и зн ан н ы х  б е ж ен ц ам и , а так ж е  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  д л я  
со ц и ал ь н о й  защ и ты  о тд ел ьн ы х  катего р и й  гр аж д ан , 
п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  
п р ед о ставл ен и я  ко м м у н ал ь н ы х  у сл у г  п о л ьзо вател ям  так и х  
ж и л ы х  п о м ещ е н и й  в о б ъ е м а х  п о тр еб л ен и я  э л ек тр и ч ес к о й  
эн ер ги и  н а с ел ен и ем  и со д ер ж ан и я  м ест  о б щ его  п о л ьзо ван и я  
в д о м ах , в к о т о р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
сп ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф он да;

ю р и д и ч е ск и е  и ф и зи чески е  ли ц а , п р и о б р етаю щ и е  
э л ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц елях  п о тр еб л ен и я  на 
к о м м у н а л ь н о -б ы то в ы е  н уж д ы  в н асел ен н ы х  п у н ктах  и 
ж и л ы х  зо н а х  п р и  во и н ски х  ч астях  и  р а с сч и ты в аю щ и еся  по 
д о го во р у  эн ер го сн а б ж е н и я  по п о казан и ям  о б щ его  п р и б о р а  
учета  э л ек тр и ч ес к о й  эн ер ги и .

- -

4 Н асел ен и е , п р о ж и в аю щ ее  в го р о д ски х  н асел ен н ы х  п у н ктах  в 
д о м ах , о б о р у д о в а н н ы х  э л ек тр о о то п и тел ь н ы м и  у стан о в к ам и  
и не о б о р у д о в а н н ы х  стац и о н ар н ы м и  эл ек тр о п л и там и , и  
п р и р авн ен н ы е  к  н ем у:
и сп о л н и тел и  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  (то вар и щ еств а
с о б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ьн ы е , ж и л и щ н ы е 
или  ин ы е сп ец и ал и зи р о в ан н ы е  п о тр еб и тел ьск и е
к о о п ер ати в ы  л и б о  у п р авл яю щ и е  о р ган и зац и и ),
п р и о б р етаю щ и е  э л ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  
п р ед о став л ен и я  к о м м у н ал ьн ы х  услуг со б ствен н и к ам  и 
п о л ьзо в ател я м  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и со д ер ж ан и я  о б щ его  
и м у щ ества  м н о го к в а р ти р н ы х  дом ов ;

н ай м о д ател и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е  и м и  л и ц а),
п р е д о став л я ю щ и е  гр аж д ан ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я
сп ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он да, вк л ю ч ая  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  м ан ев р ен н о го  
ф он да , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  со ц и ал ь н о го  
о б сл у ж и в ан и я  н асел ен и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  
вр ем ен н о го  п о сел ен и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  дл я  в р ем ен н о го  п о селен и я  лиц , 
п р и зн ан н ы х  б еж ен ц ам и , а такж е  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  д л я  
со ц и ал ь н о й  за щ и ты  о тд е л ь н ы х  катего р и й  гр аж д ан , п ри о-

- -



1 2 3 4

б р етаю щ и е  эл ек тр и ч ес к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) дл я  
п р ед о став л ен и я  к о м м у н ал ь н ы х  у сл у г  п о л ьзо вател ям  так и х  
ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  э л ек тр и ч ес к о й  
эн ер ги и  н а с ел е н и е м  и со д ер ж ан и я  м ест  о б щ его  п о л ьзо в ан и я  
в д о м ах , в к о т о р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
сп ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф онда;

ю р и д и ч еск и е  и ф и зи ч еск и е  ли ц а, п р и о б р етаю щ и е  
эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) в ц елях  п о тр еб л ен и я  на 
к о м м у н а л ь н о -б ы то в ы е  н уж д ы  в н асел ен н ы х  п у н к тах  и 

ж и л ы х  зо н ах  п р и  в о и н ск и х  ч ас тя х  и р ас сч и ты в а ю щ и е с я  по 
д о го во р у  эн е р го сн а б ж е н и я  по п о казан и ям  о б щ его  п р и б о р а  
у ч ета  э л ек тр и ч ес к о й  эн ер ги и .

- -

5 Н асел ен и е , п р о ж и в аю щ ее  в сел ь ск и х  н асел ен н ы х  п у н к тах  и 
п р и р авн ен н ы е  к нем у:
и сп о л н и тел и  ко м м у н ал ь н ы х  услуг (то вар и щ еств а  
с о б ств е н н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  
и ли  и н ы е  с п е ц и ал и зи р о в ан н ы е  п о тр еб и тел ьск и е
к о о п ер ати в ы  л и б о  у п р авл яю щ и е  о р ган и зац и и ),
п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  

п р ед о ставл ен и я  ко м м у н ал ьн ы х  усл у г  со б ств ен н и к ам  и 
п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и со д ер ж ан и я  о б щ его  
и м у щ ества  м н о го к в а р ти р н ы х  д о м о в ; 
н ай м о д ател и  (и ли  у п о л н о м о ч ен н ы е  и м и  л и ц а), 
п р ед о став л я ю щ и е  гр аж д ан ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я
сп ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он да , в к л ю ч ая  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п ом ещ ен и я  м ан ев р ен н о го  
ф он да, ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в д о м ах  си стем ы  со ц и ал ь н о го  
о б слу ж и ван и я  н асел ен и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  
в р ем ен н о го  п о сел ен и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о селен и я  лиц , 
п р и зн ан н ы х  б еж ен ц ам и , а так ж е  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  д л я  
со ц и ал ь н о й  за щ и ты  о тд е л ь н ы х  катего р и й  гр аж д ан , 
п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  
п р ед о ставл ен и я  к о м м у н ал ьн ы х  усл у г  п о л ьзо вател ям  так и х  

ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  э л ек тр и ч ес к о й  
эн ер ги и  н асел ен и ем  и со д ер ж ан и я  м ест  о б щ его  п о л ьзо ван и я  
в д о м ах , в ко то р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  

ю р и д и ч еск и е  и ф и зи ч еск и е  ли ц а , п р и о б р етаю щ и е  
эл ек тр и ч еск у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях  п о тр еб л ен и я  на 
к о м м у н ал ь н о -б ы то в ы е  н уж ды  в н асел ен н ы х  п у н ктах  и 

ж и л ы х  зо н ах  при  в о и н ск и х  ч астях  и р ассч и ты в аю щ и еся  по 
д о го во р у  эн ер го сн а б ж е н и я  по п о казан и ям  о б щ его  п р и б о р а  
у ч ета  эл ек тр и ч ес к о й  эн ер ги и .

0 ,982 0 ,868

6 П о тр еб и тел и , п р и р ав н ен н ы е  к  н асел ен и ю :



1 2 3 4

6.1 И с п о л н и тел и  к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  (то в ар и щ еств а  
с о б ств е н н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  
или ин ы е сп ец и ал и зи р о в ан н ы е  п о тр еб и тел ьск и е
ко о п ер ати в ы  л и б о  у п р ав л яю щ и е  о р ган и зац и и ), н ай м о д ател и  
(или  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  ли ц а), п р ед о став л яю щ и е  
гр аж д ан ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  с п ец и ал и зи р о в ан н о го  
ж и л и щ н о го  ф о н да , вк л ю ч ая  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в 
о б щ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  м ан ев р ен н о го  ф он да , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  в д о м а х  си стем ы  со ц и ал ь н о го  о б слу ж и ван и я  
н асел ен и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф он да  дл я  вр ем ен н о го  
п о сел ен и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , д л я  в р ем ен н о го  
п о сел ен и я  ли ц , п р и зн ан н ы х  б еж ен ц ам и , а  так ж е  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  д л я  с о ц и ал ь н о й  защ и ты  о тд ел ь н ы х  катего р и й  
гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть ) д л я  к о м м у н ал ьн о -б ы то в о го  п о тр еб л ен и я  
н асел ен и я  в о б ъ ем ах  ф ак ти ч еск о го  п о тр еб л ен и я
э л ек тр и ч ес к о й  эн ер ги и  н асел ен и я  и о б ъ ем ах  э л ек тр и ч ес к о й  
эн ер ги и , и зр асх о д о в ан н о й  на м еста  о б щ его  п о л ьзо ван и я , за
и ск л ю ч ен и ем :

и сп о л н и тел ей  ко м м у н ал ь н ы х  у сл у г  (то в ар и щ еств
с о б ств е н н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ьн ы х , ж и л и щ н ы х  
или и н ы х  с п е ц и ал и зи р о в ан н ы х  п о тр еб и тел ьск и х
ко о п ер ати в о в  ли б о  у п р ав л яю щ и х  о р ган и зац и й ),
п р и о б р етаю щ и х  эл ек тр и ч ес к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  
п р ед о став л ен и я  ко м м у н ал ь н ы х  услуг со б ствен н и к ам  и 
п о л ьзо в ател ям  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и со д ер ж ан и я  о б щ его  
и м у щ ества  м н о го к в а р ти р н ы х  д о м о в ;

н ай м о д ател ей  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы х  и м и  ли ц ),
п р е д о ст а в л я ю щ и х  гр аж д ан ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я
сп ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф он да, вк лю чая  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти я х , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  м ан ев р ен н о го  
ф он да , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в д о м ах  си стем ы  со ц и ал ь н о го  
о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  
вр ем ен н о го  п о сел ен и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о селен и я  ли ц , 
п р и зн ан н ы х  б е ж ен ц ам и , а так ж е  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  для 
со ц и ал ь н о й  защ и ты  о тд ел ьн ы х  катего р и й  граж дан , 
п р и о б р етаю щ и х  эл ек тр и ч ес к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) дл я  
п р ед о став л ен и я  к о м м у н ал ь н ы х  у сл у г  п о л ьзо вател ям  так и х  
ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ е м ах  п о тр еб л ен и я  эл ек тр и ч еск о й  
эн ер ги и  н асел ен и ем  и со д ер ж ан и я  м ес т  о б щ его  п о л ьзо в ан и я  
в д о м ах , в ко то р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
сп ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л о го  ф онда.

- -

6.2 С ад о в о д ч еск и е  н е к о м м ер ч еск и е  то в ар и щ еств а  и
о го р о д н и ч еск и е  н е к о м м ер ч еск и е  то в ар и щ ества .

- -



1 2 3 4

6.3 Ю р и д и ч еск и е  л и ц а , п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть ) в ц ел я х  п о тр еб л ен и я  о су ж д ен н ы м и  в 
п о м ещ ен и ях  д л я  и х  со д ер ж ан и я  п ри  у сл о ви и  н ал и чи я  
р а зд ел ь н о го  у ч ета  э л ек тр и ч ес к о й  эн ер ги и  д л я  у к азан н ы х  
п о м ещ ен и й .

- -

6.4 С о д ер ж ащ и еся  за  с ч е т  п р и х о ж ан  р ел и ги о зн ы е  о р ган и зац и и .
- -

6.5 Г ар ан ти р у ю щ и е  п о ставщ и к и , эн ер го сб ы то в ы е ,
эн е р го сн а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р етаю щ и е
эл ек тр и ч ес к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о сть ) в ц ел ях  д а л ь н ей ш е й  
п род аж и  н асел ен и ю  и п р и р авн ен н ы м  к  н асел ен и ю  
катего р и ям  п о тр еб и тел ей  в о б ъ ем ах  ф ак ти ч еск о го  
п о тр еб л ен и я  н асел ен и я  и п р и р авн ен н ы х  к н ем у  катего р и й  
п о тр еб и тел ей , и о б ъ ем ах  эл ек тр о эн ер ги и , и зр асх о д о в ан н о й  
на м еста  о б щ его  п о л ьзо ван и я  в ц ел ях  п о тр еб л ен и я  на 
к о м м у н а л ь н о -б ы то в ы е  н уж д ы  гр аж д ан  и  не и сп о л ьзу ем о й  
д л я  о су щ еств л ен и я  к о м м е р ч ес к о й  (п р о ф есси о н ал ьн о й ) 
д еятел ь н о сти .

- -

6.6 О б ъ ед и н ен и я  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и х  эл ек тр и ч еск у ю  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) дл я  и сп о л ьзо ван и я  в п р и н ад л еж ащ и х  им  
х о зя й с тв ен н ы х  п о стр о й к ах  (п о гр еб а , сараи ).
Н ек о м м е р ч е ск и е  о б ъ ед и н ен и я  гр аж д ан  (гар а ж н о 
стр о и тел ьн ы е , гар аж н ы е  к о о п ер ати в ы ), п р и о б р етаю щ и е  
эл ек тр и ч ес к у ю  э н е р ги ю  (м о щ н о сть ) в ц елях  п о тр еб л ен и я  на 
к о м м у н ал ь н о б ы то в ы е  н уж ды  и не и сп о л ьзу ем у ю  для 
о су щ ествл ен и я  ко м м ер ч еск о й  д еятел ь н о сти .

- -



Таблица 2

№

п /п
К а т е г о р и и  п о т р е б и т е л е й

П р и м е н е н н ы й  

п о н и ж а ю щ и й  
к о э ф ф и ц и е н т  п р и  

у с т а н о в л е н и и  ц е н  

(т а р и ф о в )  н а  

э л е к т р и ч е с к у ю  

э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )

I

п о л у г о д и е

II

п о л у го д и е

1 2 3 4

1 Н а с е л е н и е , п р о ж и в а ю щ е е  в  г о р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  в  

д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  с т а ц и о н а р н ы м и  э л е к т р о п л и т а м и  и  

э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с т а н о в к а м и , и  п р и р а в н е н н ы е  к  н ем у : 

и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в а

с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  

и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  

у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  

э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  

с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  

с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ; 

н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,

п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я

с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  

п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  

ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  

о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  

в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  

п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  л и ц , п р и з н а н н ы х  

б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  

з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  г р а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и е  

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  

к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  

в о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и 

с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в д о м а х , в  к о т о р ы х  

и м е ю т с я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  
ф о н д а ;

ю р и д и ч е с к и е  и  ф и з и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  н а  

к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и  ж и л ы х  

зо н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о г о в о р у  

э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к а з а н и я м  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч е т а  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и .

0 ,7 0 ,7



1 2 3 4

2 Н а с е л е н и е , п р о ж и в а ю щ е е  в г о р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  в  

д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  с т а ц и о н а р н ы м и  э л е к т р о п л и т а м и  и  н е  

о б о р у д о в а н н ы х  э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с т а н о в к а м и , и  

п р и р а в н е н н ы е  к  н е м у :

и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а

с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  

и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  

у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  

э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  

с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  

с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;

н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,

п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я

с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  

п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  

ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  

о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  

в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  

п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  л и ц , п р и з н а н н ы х  

б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  

з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  г р а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и е  

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  

к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  

в  о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и  

с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в д о м а х , в  к о т о р ы х  

и м е ю т с я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  

ф о н д а ;

ю р и д и ч е с к и е  и  ф и з и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  н а  

к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и  ж и л ы х  

з о н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о г о в о р у  

э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к а з а н и я м  о б щ е го  п р и б о р а  у ч е т а  

э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и .

0 ,7 0 ,7

3 Н а с е л е н и е , п р о ж и в а ю щ е е  в г о р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  в 

д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с т а н о в к а м и  и  

н е  о б о р у д о в а н н ы х  с т а ц и о н а р н ы м и  э л е к т р о п л и т а м и , и  
п р и р а в н е н н ы е  к  н ем у :

и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а

с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  

и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  

у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  

э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  

с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  

с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;

0 ,7 0 ,7



1 2 3 4

н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,

п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я

с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  

п о м е щ е н и я  в  о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  

ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  

о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  

в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  

п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  л и ц , п р и з н а н н ы х  

б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  
за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  г р а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и е  

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  

к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  

в о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и  

с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в д о м а х , в  к о т о р ы х  

и м е ю т с я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  

ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в  ц е л я х  п о т р е б л е н и я  н а  

к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и  ж и л ы х  

з о н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и  р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о г о в о р у  

э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к а з а н и я м  о б щ е го  п р и б о р а  у ч е т а  

э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и .

4 Н а с е л е н и е , п р о ж и в а ю щ е е  в с е л ь с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и  

п р и р а в н е н н ы е  к  н ем у :

и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а

с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  

и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  

у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  

э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  

с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и  

с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;

н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,

п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я

с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  

п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  

ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  

о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  

в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  

п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  л и ц , п р и з н а н н ы х  

б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  

з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  гр а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и е  

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  

в о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и  

с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в  д о м а х , в  к о т о р ы х  

и м е ю т с я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  
ф о н д а ;

0 ,7 0 ,7



1 2 3 4

ю р и д и ч е с к и е  и  ф и з и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  н а  

к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и  ж и л ы х  

з о н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и  р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о г о в о р у  

э н е р г о с н а б ж е н и я  п о  п о к а з а н и я м  о б щ е го  п р и б о р а  у ч е т а  

э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и .

5 П о т р е б и т е л и , п р и р а в н е н н ы е  к  н а с е л е н и ю :

5.1 И с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а

с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и л и  

и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  

у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) , н а й м о д а т е л и  (и л и

у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) , п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  

ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , 

в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  

м а н е в р е н н о г о  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в  д о м а х  с и с т е м ы  

с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  

ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , 

д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  л и ц , п р и з н а н н ы х  б е ж е н ц а м и , а  

т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  

к а т е г о р и й  г р а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  

(м о щ н о с т ь )  д л я  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в о г о  п о т р е б л е н и я  

н а с е л е н и я  в  о б ъ е м а х  ф а к т и ч е с к о г о  п о т р е б л е н и я  

э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и я  и  о б ъ е м а х  э л е к т р и ч е с к о й  

э н е р г и и , и з р а с х о д о в а н н о й  н а  м е с т а  о б щ е го  п о л ь з о в а н и я , з а

и с к л ю ч е н и е м :

и с п о л н и т е л е й  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в

с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы х , ж и л и щ н ы х  

и л и  и н ы х  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  п о т р е б и т е л ь с к и х  к о о п е р а т и в о в  

л и б о  у п р а в л я ю щ и х  о р г а н и з а ц и й ) , п р и о б р е т а ю щ и х

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  

к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и  п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  

п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ е с т в а

м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;

н а й м о д а т е л е й  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы х  и м и  л и ц ),

п р е д о с т а в л я ю щ и х  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  п о м е щ е н и я

с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , в к л ю ч а я  ж и л ы е  

п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  

ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  

о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  

в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  

п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  л и ц , п р и з н а н н ы х  
б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  

з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  г р а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и х  

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я

1,0 1,0



1 2 3 4

к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  

в  о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и 

с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в д о м а х , в  к о т о р ы х  

и м е ю т с я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  

ф о н д а .

5 .2 С а д о в о д ч е с к и е  н е к о м м е р ч е с к и е  т о в а р и щ е с т в а  и

о г о р о д н и ч е с к и е  н е к о м м е р ч е с к и е  то в а р и щ е с т в а .
1,0 1,0

5.3 Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  

(м о щ н о с т ь )  в  ц е л я х  п о т р е б л е н и я  о с у ж д е н н ы м и  в  п о м е щ е н и я х  

д л я  и х  с о д е р ж а н и я  п р и  у с л о в и и  н а л и ч и я  р а з д е л ь н о г о  у ч е т а  

э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  д л я  у к а з а н н ы х  п о м е щ е н и й .

1,0 1,0

5 .4 С о д е р ж а щ и е с я  з а  с ч е т  п р и х о ж а н  р е л и г и о з н ы е  о р г а н и з а ц и и .
1,0 1,0

5.5 Г  а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е ,

э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  

п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и  п р и р а в н е н н ы м  к  н а с е л е н и ю  к а т е г о р и я м  

п о т р е б и т е л е й  в о б ъ е м а х  ф а к т и ч е с к о г о  п о т р е б л е н и я  н а с е л е н и я  

и  п р и р а в н е н н ы х  к  н е м у  к а т е г о р и й  п о т р е б и т е л е й , и  о б ъ е м а х  

э л е к т р о э н е р г и и , и з р а с х о д о в а н н о й  н а  м е с т а  о б щ е г о  

п о л ь з о в а н и я  в  ц е л я х  п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  

н у ж д ы  г р а ж д а н  и  н е  и с п о л ь з у е м о й  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  

к о м м е р ч е с к о й  (п р о ф е с с и о н а л ь н о й )  д е я т е л ь н о с т и .

1,0 1,0

5.6 О б ъ е д и н е н и я  г р а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и х  э л е к т р и ч е с к у ю  

э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  и с п о л ь з о в а н и я  в п р и н а д л е ж а щ и х  и м  

х о з я й с т в е н н ы х  п о с т р о й к а х  (п о г р е б а , с а р аи ).

Н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  г р а ж д а н  (г а р а ж н о 

с т р о и т е л ь н ы е , г а р а ж н ы е  к о о п е р а т и в ы ) , п р и о б р е т а ю щ и е  

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  н а  

к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  и  н е  и с п о л ь зу е м у ю  д л я  

о с у щ е с т в л е н и я  к о м м е р ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и .

1,0 1,0


